
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
 
 

L’Amministrazione regionale invita le aziende produttrici di treni pendolanti diesel a 

manifestare il proprio interesse a partecipare all’indagine conoscitiva di mercato 

finalizzata ad acquisire informazioni ed elementi utili, per individuare eventuali 

aziende da invitare alla procedura di evidenza pubblica che l’Amministrazione 

intende prossimamente effettuare, per l’acquisto di n. 5  treni pendolanti diesel che 

possano operare nella rete RFI – Sardegna (vedi scheda tecnica allegato 1) e che 

siano in possesso dei requisiti minimi essenziali sotto indicati. 

Nome, indirizzo, numeri di telefono e di fax dell'Ente  

Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei Trasporti, Via Caprera, 15 - 

09123 Cagliari. Tel. 070.606.7301 fax 070.6067309 – mail: 

trasporti@regione.sardegna.it 

Oggetto dell'invito a manifestare il proprio interesse. 

Nomenclatura CPV: 35200000; 35220000; 35231000; 50220000. 

La fornitura è tesa all’acquisizione di cinque treni a trazione diesel (e dei relativi 

ricambi) atti al servizio di trasporto pubblico, per collegamenti di media lunga 

percorrenza (250 – 300 Km), sulla rete ferroviaria R.F.I. del territorio regionale 

della Sardegna (la tipologia del mezzo di trasporto che si ritiene confacente alle 

esigenze dell’Amministrazione è specificata nell’allegata scheda tecnica - allegato 

1, redatta dai consulenti dell’Amministrazione stessa). 

L’appalto includerà, altresì, il relativo servizio di manutenzione per cinque anni e la 

formazione del personale addetto alla manutenzione e del personale di condotta, 

presso la sede di Cagliari. 

 1/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Si evidenzia che l’Amministrazione si riserva di aumentare la fornitura nei limiti 

previsti dall’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 

Luogo di esecuzione del contratto. 

La consegna dei treni dovrà avvenire presso la stazione ferroviaria di Cagliari. 

Requisiti minimi: 

Potranno manifestare interesse alla procedura e chiedere di essere invitati a 

presentare offerta, con le modalità che verranno successivamente comunicate, le 

imprese, anche temporaneamente raggruppate o raggruppande, di cui agli artt. 34 

e seguenti del D.Lgs n. 163/2006, per quanto applicabili, che:  

- non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 38 del medesimo Decreto;  

- siano iscritte alla C.C.I.A.A. oppure al competente Registro professionale o 

commerciale del Paese di residenza, per l’attività prevista dalla fornitura in 

oggetto; 

- siano in regola con le norme di cui alla L. n. 68/1999 (assunzione disabili) se 

applicabile; 

- abbiano eseguito nell’ultimo triennio, con buon esito, forniture analoghe a quella 

oggetto del presente invito;  

- godano di affidabilità economico-finanziaria. 

Per le imprese stabilite in Paesi diversi dall’Italia si applica l’art. 47 del D.Lgs. n. 

163/2006. 

Non sono ammessi a partecipare alla procedura intermediari di qualsiasi natura né 

sono ammesse manifestazioni di interesse per soggetto da nominare.  

 

  2/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 

 

Modalità di spedizione e consegna della Manifestazione di Interesse. 

Le manifestazioni di interesse, redatte nell’apposito modulo (allegato 2) in lingua 

italiana e corredate da tutta la documentazione richiesta, dovranno pervenire, ad 

esclusivo rischio del mittente, a mezzo servizio postale, oppure agenzia di recapito 

o mediante consegna a mano dalle ore 9.30 alle ore 12.30 di tutti i giorni feriali 

escluso il sabato e dalle 17.00 alle 18.00 di tutti i giorni feriali escluso il venerdì e il 

sabato, ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DEL 21 gennaio 2008, in plico 

chiuso, con la dicitura "Manifestazione di Interesse – Treni a pendolamento” al 

seguente indirizzo: Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei 

Trasporti, Via Caprera, 15 - 09123 Cagliari  

Alla lettera di manifestazione di interesse dovrà essere allegata la seguente 

documentazione:  

1. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, a firma del 

legale rappresentante, da cui risulti: 

- l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 38 del D. Lgs. N. 163/2006; 

- che l’impresa è in regola con le norme di cui alla L. n. 68/1999, se 

applicabile; 

- l’esecuzione nell’ultimo triennio, con buon esito, di forniture similari per 

tipologia ed importi a quella oggetto del presente invito; 

- che l’impresa gode di affidabilità economico-finanziaria; 

- che l’impresa è in grado di effettuare la consegna dei rotabili, omologati per 

la circolazione sulla rete ferroviaria italiana, entro il termine massimo di 24 

mesi dalla stipula del contratto e comunque entro e non oltre il 31.12.2010.  

  3/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

2. Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente 

C.C.I.A.A. oppure, in caso di imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, al 

competente Registro professionale o commerciale del Paese di residenza, 

per l’attività prevista dalla fornitura in oggetto, con l’indicazione dell’oggetto 

sociale, delle generalità degli amministratori e titolari di cariche muniti di 

poteri di rappresentanza, dei relativi poteri e dell’insussistenza delle cause 

ostative di cui all’art. 10 della legge n. 575/1965 e s.m.i. (antimafia). Tale 

certificato dovrà avere data non anteriore a sei mesi rispetto a quella 

stabilita per la presentazione della domanda di partecipazione. Qualora la 

legislazione dei Paesi stranieri non contempli il rilascio di suddetti certificati, 

potrà essere presentato un documento equivalente, con annessa 

traduzione in lingua italiana, rilasciato in base alla legge dello Stato di 

appartenenza. E’ammessa la presentazione di dichiarazione sostitutiva ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000;  

3. nominativo e recapiti (mail, telefono, fax) del referente individuato 

dall’azienda per seguire l’iter procedimentale ed interloquire con 

l’Amministrazione regionale 

 
In sede di procedura ad evidenza pubblica, il possesso dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali del fornitore dovrà 
essere dimostrato con le modalità che verranno indicate ai sensi degli artt. 27 e 28 
della Legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007 ed ai sensi degli artt. 41 e 42 del D. 
Lgs. n. 163/2006. 
 
La presentazione delle candidature non è vincolante per l'Amministrazione, la 
quale si riserva di non addivenire all’indizione della procedura di affidamento della 
fornitura per qualsiasi legittima motivazione. Con il presente avviso, pertanto, non 
è indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale, paraconcorsuale e, 
pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 
classificazioni di merito. 
 

  4/5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Altre informazioni  
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e successive modifiche e integrazioni, 
si informa che il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato 
unicamente allo svolgimento della presente procedura. 
 
La manifestazione di interesse e la documentazione allegata è disponibile nel sito 
della Regione all’indirizzo: www.regione.sardegna.it (percorso: 
Assessorati/Trasporti/Direzione Generale/Servizi/Bandi e gare) 

 
Per ulteriori informazioni rivolgersi: 
Dott. Boy Pierfrancesco – Tel. 070.6067324 - fax 070.606.7338 - pboy@regione.sardegna.it 
Dott. Campesi Stefano - Tel. 070.606.7301 - fax 070.6067309 - scampesi@regione.sadegna.it 
Per informazioni di carattere tecnico inviare una mail all’indirizzo: trasporti@regione.sardegna.it 
 

Cagliari, li 05.12.07 
Il Direttore Generale 

Responsabile dell’APQ Mobilità 
Roberto Neroni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Si allega alla presente la scheda tecnica (all. 1) 
• Modulo di presentazione della Manifestazione di interesse (all. 2) 

  5/5 

http://www.regione.sardegna.it/

	Oggetto dell'invito a manifestare il proprio interesse. 
	Nomenclatura CPV: 35200000; 35220000; 35231000; 50220000. 
	Requisiti minimi: 


